
D.G. Sviluppo economico

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2017

– 27 –

D.d.s. 21 febbraio 2017 - n. 1800
Approvazione della graduatoria del bando per l’innovazione 
e la promozione del sistema fieristico lombardo 2017

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SISTEMA FIERISTICO E TUTELA DEI CONSUMATORI

Richiamate:

•	la d g r  n  1528 del 20 marzo 2014, che approvava il «Piano 
d’azione 2014– 2017 per il sistema fieristico lombardo, moto-
re di innovazione e competitività», che, tra l’altro, prevedeva 
per la sua attuazione l’emanazione di una o più manifesta-
zioni pubbliche di interesse per raccogliere e cofinanziare 
proposte progettuali per la promozione e lo sviluppo del 
sistema fieristico regionale, stabilendo contestualmente i 
criteri per la loro attuazione, ed in particolare: beneficiari 
ammissibili; linee di intervento e progetti ammissibili; am-
montare e ripartizione delle risorse finanziarie; regime di 
aiuto applicato e relativi importi del contributo concedibile; 
criteri di valutazione dei progetti;

•	le d g r  n  2780 del 5 dicembre 2014 e n  4073 del 25 set-
tembre 2015, con le quali venivano parzialmente modificati 
i criteri previsti dal Piano d’Azione, al fine dell’emanazione 
delle manifestazioni di interesse rispettivamente per le an-
nualità 2015 e 2016;

Richiamata inoltre la d g r n  5650 del 3 ottobre 2016 «Bando per 
l’innovazione e la promozione del sistema fieristico lombardo in 
attuazione del piano d’azione 2014–2017», che interviene a modi-
ficare ulteriormente i criteri previsti nel Piano d’Azione, con partico-
lare riferimento all’articolazione delle linee di intervento, ad impor-
to e massimale dei contributi e ai criteri di valutazione dei progetti, 
e stanzia € 900 000, sul bilancio 2017, al fine dell’emanazione di 
una manifestazione di interesse anche per l’anno 2017;

Richiamato il d d s  n   10359 del 19 ottobre 2016, con cui è 
stato approvato il bando per l’innovazione e la promozione del 
sistema fieristico lombardo 2017;

Dato atto che il sopra richiamato bando prevede:

•	tre linee di intervento principali per progetti di innovazione 
dell’offerta fieristica (Linea 1), progetti di promozione delle 
manifestazioni lombarde (Linea 2) e interventi infrastruttura-
li e tecnologici (Linea 3), nonché una linea trasversale per 
la promozione integrata del territorio, da utilizzare in combi-
nazione con una linea principale;

•	la possibilità di presentare domanda dal 10 novembre 2016 
al 20 dicembre 2016;

•	la valutazione delle domande pervenute tramite una fase 
di istruttoria formale sui requisiti di ammissibilità e una fase 
di valutazione di merito effettuata a cura di un apposito Nu-
cleo di Valutazione, con l’assegnazione a ciascun progetto 
di un punteggio da 0 a 100;

•	l’ammissione delle domande che abbiano ottenuto un 
punteggio pari o superiore a 60 punti, in ordine di punteg-
gio fino ad esaurimento delle risorse, per i progetti sulle tre 
linee principali;

•	la valutazione, sulla linea trasversale, solo dei progetti colle-
gati a progetti sulle linee 1-2-3 già considerati ammissibili, e 
la loro ammissione qualora abbiamo ottenuto un punteg-
gio almeno pari a 60 punti;

•	l’approvazione di una graduatoria unica per i progetti pre-
sentati sulle linee 1 e 2 e di una graduatoria separata per i 
progetti presentati sulla linea 3;

•	la conclusione del procedimento entro 60 giorni dal termi-
ne per la presentazione delle domande, salvo richiesta di 
integrazioni, che sospende questo termine;

Richiamato il d d u o  624 del 24 gennaio 2017 di costituzione 
del Nucleo di Valutazione sopra richiamato per la valutazione 
delle domande presentate a valere sul bando per l’innovazione 
del sistema fieristico lombardo 2017;

Dato atto che:

•	entro il termine per la presentazione, sono pervenute 29 do-
mande, di cui 13 sulla Linea 1, 9 sulla Linea 2 e 7 sulla Linea 
3, e 16 domande hanno anche utilizzato la linea trasversale;

•	sono state richieste integrazioni per 18 progetti, estendendo 
il termine per la conclusione del procedimento di 10 giorni;

Valutato che, tenuto conto delle integrazioni ricevute, tutte le 
29 domande pervenute risultano formalmente ammissibili alla 
valutazione di merito;

Dato atto che il suddetto Nucleo di Valutazione, nella sedute del 
25 gennaio e del 2, 8, 13 e 16 febbraio 2017, come da verbali agli 
atti dell’ufficio ha esaminato le 29 domande formalmente ammis-
sibili, assegnando a ciascuna i punteggi di cui all’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e ritenendo 4 domande 
della Linea 1 e 2 domande della Linea 2 non ammissibili per man-
cato raggiungimento del punteggio minimo di 60 punti su 100;

Valutato pertanto che sussistono i presupposti per l’approva-
zione delle due graduatorie di cui all’Allegato 1 e per la conces-
sione dei relativi contributi ai soggetti beneficiari;

Ritenuto pertanto di:

•	approvare la graduatoria delle Linee 1 e 2 la graduatoria 
della Linea 3 del bando per l’innovazione e la promozione 
del sistema fieristico lombardo 2017, di cui all’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

•	concedere i relativi contributi ai soggetti beneficiari indicati 
all’Allegato 1;

•	non ammettere le 6 domande indicate all’Allegato 1, per 
mancato raggiungimento del punteggio minimo richiesto;

Dato atto che, tenuto conto della sospensione dei termini per 
la richiesta di integrazioni, il presente provvedimento conclude il 
relativo procedimento nei termini previsti al punto 11 del bando;

Visti:

•	il d l  244/2016 che, all’art  6 comma 6 e 7, proroga gli artt  
46 comma 2 e 52 comma 6 e 7 della legge 234/12 non-
ché l’art  14, comma 1, lettera a), n  2), della legge 29 luglio 
2015, n  115, al 1 luglio 2017;

•	la legge 57/2001 ed il d m  del 22 dicembre 2016, pubbli-
cato in Gazzetta Ufficiale il 31 dicembre 2016, del Ministe-
ro per lo Sviluppo Economico recante «Nuove modalità di 
trasmissione delle informazioni relative agli aiuti pubblici 
concessi alle imprese e di verifica, ai sensi dell’articolo 14, 
comma 2, della legge 5 marzo 2001, n  57;

Dato atto che, nelle more dell’entrata in funzione dell’RNA (Re-
gistro Nazionale Aiuti) gli uffici competenti garantiscono il corret-
to utilizzo della BDA reingegnerizzata (banca dati agevolazioni) 
nel rispetto delle summenzionate normative e successive modifi-
che ed integrazioni sia nella fase di istruttoria;

Ritenuto di provvedere agli adempimenti in materia di BDA 
reingegnerizzata sopra richiamati;

Viste la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamati:

•	il d s g  del 25 luglio 2013, n   7110, con il quale sono sta-
te individuate le strutture organizzative delle direzioni della 
Giunta regionale, relative competenze ed aree di attività; 

•	la d g r  X/5227 del 31 maggio 2016 «VII Provvedimento or-
ganizzativo 2016» con cui sono state definite le competenze 
della struttura sistema fieristico e tutela dei consumatori;

DECRETA
1  di approvare la graduatoria delle Linee 1 e 2 la graduatoria 

della Linea 3 del bando per l’innovazione e la promozione del 
sistema fieristico lombardo 2017, di cui all’Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

2  di concedere i relativi contributi ai soggetti beneficiari indi-
cati all’Allegato 1;

3  di non ammettere le 6 domande indicate all’Allegato 1, per 
mancato raggiungimento del punteggio minimo richiesto;

4  di trasmettere il presente provvedimento alle imprese 
interessate;

5  di informare che contro il presente provvedimento potrà 
essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Ammini-
strativo Regionale della Lombardia, entro 60 giorni dalla data di 
ricevimento della notifica dell’atto, o ricorso straordinario al Pre-
sidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla suddetta data 
di ricevimento;

6  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  33/2013;

7  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
di Regione Lombardia e sul sito internet www regione lombardia it 

Il dirigente
Roberto Lambicchi

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2017

– 28 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1

GRADUATORIA FINALE BANDO FIERE 2017 LINEE 1-2 E LINEA 3

N. Soggetto beneficiario Nome fiera Linea princi-
pale

Linea trasver-
sale

 Punteggio 
linea principale 

 Punteggio li-
nea trasversale Esito  Contributo con-

cesso 
1 V Group Srl MyPlant&Garden 2 NO 95 Ammesso  € 30 000,00 
2 La Fabbrica del Libro SpA Tempo di Libri 1 NO 82 Ammesso  € 30 000,00 
3 Ente Fieristico Mifur The One Milano 1 NO 82 Ammesso  € 30 000,00 

4 CremonaFiere SpA Fiere Zootecniche Interna-
zionali 2 SI 80 85 Ammesso  

Linea trasversale ammessa  € 40 000,00 

5 CDO Net Srl CDO Sharing 1 SI 77 65 Ammesso  
Linea trasversale ammessa  € 40 000,00 

6 Paulownia Italia Srl Forlener 1 NO 73 Ammesso  € 30 000,00 

7 Ente Fiera dei Castelli di 
Belgioioso e Sartirana Festival della Tenera Età 1 SI 70 72 Ammesso  

Linea trasversale ammessa  € 28 000,00 

8 Ente Fiera Promoberg Agritravel & Slow Travel Expo 2 SI 70 70 Ammesso  
Linea trasversale ammessa  € 40 000,00 

9 S G P  Srl Salone della Birra Artigianale 1 SI 70 47 Ammesso  
Linea trasversale non ammessa  € 30 000,00 

10 CEU Centro Esposizioni 
Ucimu SpA Lamiera 1 SI 69 65 Ammesso  

Linea trasversale ammessa  € 40 000,00 

11 ECSPO Srl
Salone Internazionale del 
Turismo Sostenibile e Acces-
sibile

1 NO 67 Ammesso  € 30 000,00 

12 Unione Italiana Vini Soc  
coop SIMEI 2 SI 67 80 Ammesso  

Linea trasversale ammessa  € 40 000,00 

13 Fiera Millenaria Srl Fiera Millenaria di Gonzaga 2 SI 65 90 Ammesso  
Linea trasversale ammessa  € 40 000,00 

14 RDS & Company Srl Salone Franchising Milano 2 SI 65 47 Ammesso  
Linea trasversale non ammessa  € 30 000,00 

15
BigBox Srl Fiera Internazionale della 

Musica 1 SI 62 37 Ammesso  
Linea trasversale non ammessa

 € 6 000,00 
Maia di Verdiano Vera  € 24 000,00 

16
Made in Steel Srl

Made in Steel 2 SI 62 80 Ammesso  
Linea trasversale ammessa

 € 37 600,00 
Siderweb SpA  € 2 400,00 

17 Digital Events Srl Salon du Chocolat 1 NO 52  Non ammesso  
18 Chocolat Pubblicità Srl Ediltek 2 NO 47  Non ammesso  
19 Multimedia tre Srl Festival delle Mongolfiere 1 SI 47 Non valutata  Non ammesso  
20 PKF Consulting Srl Tourism Investment 2 NO 47  Non ammesso  
21 Lariofiere Altecnologie 1 SI 44 Non valutata  Non ammesso  
22 Eventi in Villa Srl Arti, mestieri e sapori in Villa 1 SI 39 Non valutata  Non ammesso  

Totale  € 548.000,00 



Bollettino Ufficiale – 29 –

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 24 febbraio 2017

N. Promotore Nome fiera Linea princi-
pale

Linea trasver-
sale

 Punteggio 
linea principale 

 Punteggio li-
nea trasversale Esito  Contributo con-

cesso 
1 CremonaFiere SpA nd 3 NO 95 Ammesso  € 37 837,63 

2 Lariofiere nd 3 SI 85 27 Ammesso  
Linea trasversale non ammessa  € 50 000,00 

3 Fiera Millenaria Srl nd 3 NO 85 Ammesso  € 40 977,50 

4 Camera di Commercio di 
Varese nd 3 NO 85 Ammesso  € 39 500,00 

5 Pro Brixia nd 3 SI 75 45 Ammesso  
Linea trasversale non ammessa  € 50 000,00 

6 Società Tenimento di Mona-
sterlo Srl nd 3 NO 60 Ammesso  € 50 000,00 

7 Immobiliare Fiera Montichiari 
SpA nd 3 NO 60 Ammesso  € 41 575,00 

Totale  € 309.890,13 


